
 
 
 

RESOLUCIÓN R.A. Nº 18 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

Asunción, 8 de Octubre de 2007.- 
 

VISTOS: Los Artículos 7° inc. e) de la Ley Nº 125/91, 19° del Decreto Nº 6.806/05, 61° 
del Decreto Nº 6.359/05 e informe del Banco Central del Paraguay, y 
 

CONSIDERANDO: Que es necesario facilitar a los contribuyentes, la información 
referente a las cotizaciones de monedas extranjeras en el mercado libre fluctuante a nivel bancario. 
 
POR TANTO: 
 

LA VICEMINISTRA DE TRIBUTACION 
RESUELVE: 

 
Art. 1.- TIPOS DE CAMBIO.- Los tipos de cambio comprador o vendedor comunicado 

por el Banco Central del Paraguay en el mercado libre a nivel bancario al cierre de cada día del mes 
que se menciona a continuación son los siguientes: 

 
SEPTIEMBRE/07 

     Dólar Real Peso Argentino Yen Euro 
     Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta
1 5.090 5.120 2.522 2.616 1.565 1.623 42,55 44,1 6.731 6.982
2 5.090 5.120 2.522 2.616 1.565 1.623 42,55 44,1 6.731 6.982
3 5.080 5.100 2.524 2.612 1.562 1.616 42,57 44,03 6.706 6.943
4 5.080 5.100 2.529 2.618 1.560 1.614 42,44 43,89 6.696 6.931
5 5.075 5.100 2.507 2.598 1.556 1.611 42,74 44,26 6.718 6.960
6 5.070 5.090 2.518 2.605 1.555 1.609 42,7 44,16 6.731 6.968
7 5.040 5.080 2.490 2.590 1.546 1.606 43,18 44,85 6.728 6.993
8 5.040 5.080 2.490 2.590 1.546 1.606 43,18 44,85 6.728 6.993
9 5.040 5.080 2.490 2.590 1.546 1.606 43,18 44,85 6.728 6.993

10 5.030 5.060 2.484 2.575 1.544 1.601 43,1 44,66 6.725 6.976
11 5.020 5.040 2.528 2.617 1.547 1.601 42,77 44,24 6.737 6.975
12 5.000 5.040 2.540 2.640 1.545 1.605 42,49 44,12 6.739 7.004
13 4.990 5.010 2.553 2.641 1.547 1.601 41,95 43,41 6.720 6.957
14 4.970 5.000 2.540 2.635 1.541 1.597 41,9 43,44 6.681 6.931
15 4.970 5.000 2.540 2.635 1.541 1.597 41,9 43,44 6.681 6.931
16 4.970 5.000 2.540 2.635 1.541 1.597 41,9 43,44 6.681 6.931
17 4.960 5.000 2.517 2.616 1.536 1.596 41,83 43,45 6.672 6.935
18 4.950 4.990 2.525 2.625 1.533 1.593 41,5 43,1 6.661 6.924
19 4.955 4.980 2.577 2.669 1.536 1.591 41,39 42,86 6.705 6.948
20 4.960 4.980 2.595 2.685 1.536 1.590 42,17 43,63 6.780 7.020
21 4.970 5.000 2.591 2.687 1.534 1.591 41,74 43,27 6.785 7.039
22 4.970 5.000 2.591 2.687 1.534 1.591 41,74 43,27 6.785 7.039
23 4.970 5.000 2.591 2.687 1.534 1.591 41,74 43,27 6.785 7.039
24 4.980 5.000 2.590 2.680 1.536 1.590 42,04 43,49 6.799 7.038
25 5.000 5.020 2.599 2.689 1.542 1.596 42,4 43,85 6.852 7.093
26 5.010 5.040 2.629 2.727 1.545 1.603 42,05 43,58 6.863 7.119
27 5.020 5.060 2.645 2.749 1.547 1.608 42,19 43,82 6.888 7.159
28 5.030 5.060 2.656 2.755 1.550 1.608 42,48 44,03 6.941 7.199
29 5.030 5.060 2.656 2.755 1.550 1.608 42,48 44,03 6.941 7.199
30 5.030 5.060 2.656 2.755 1.550 1.608 42,48 44,03 6.941 7.199

 
 

 
 



 
 

RESOLUCIÓN R.A. Nº 18 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

 
OBS: El Marco Alemán, Franco Francés, Florín Holandés, Peseta Española, 
Franco Belga y la Lira Italiana fueron reemplazadas por el Euro, según informe del 
Banco Central del Paraguay. 

 
Se podrá igualmente contar con la informaci6n día a día, accediendo a la dirección 
www.set.gov.py. 

 
Art. 2°  Publicar, comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 
 

 
 

MARÍA GLORIA PÁEZ GUEYRAUD 
VICEMINISTRA DE TRIBUTACIÓN 

 


